(تقی‌زاده داوری، ۱۳۸۲، ۱۲) از این رو، مطالعات روشمند و مستمری در زمینه اسلام و مذاهب اسلامی از قرن بیستم آغاز شد و رویکرد خاورشناسان که تا قبل از این بیش‌تر غیرعلمی (تبشیری، استعماری و سیاسی) بود به سوی رویکرد علمی و بهره‌مندی از منابع شیعی برای دریافت حقیقت، حرکت کرد.

آغازگر مطالعات علمی و روشمند درباره شیعه را باید ایگناز گلدزیهر^۱ یهودی (۱۹۲۱-۱۸۵۰/۱۳۰۰-۱۲۲۹) اهل مجارستان دانست. اگرچه حوزه تخصصی مطالعات وی شیعه نبود ولی در آثار وی از شیعه و خوارج بحث شده است. این مطالعات با تحقیقات بعدی لویی ماسینیون^۲ (۱۹۶۲-۱۸۸۳/۱۳۴۱-۱۲۶۲) و هانری کوربن^۳ (۱۹۷۸-۱۹۰۳/۱۳۵۷-۱۳۵۷)

1. Ignaz Goldziher.

2. Louis Massignon.

3. Henry Corbin.

(۱۲۸۲) در سوربن فرانسه و ردولف اشتروتمان^۱ (۱۹۶۰-۱۸۷۷/۱۳۳۹-۱۲۵۶) و دونالدسون^۲ در آلمان تا نیمه اول قرن بیستم ادامه یافت.

با تشکیل کرسی‌های مطالعات عربی و اسلامی در دانشگاه‌ها در سده ۱۸ تا ۲۰ میلادی که انتظار می‌رفت این اطلاعات در مراکز علمی غربیان مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و تحلیل‌های علمی درباره شیعه ارائه شود، شیعه پژوهی رشد چندانی نداشت. شاهد بر این ادعا این است که در دائرة المعارف آمریکانا از ۴۵ هزار مقاله، تنها ۹۳ مقاله درباره شیعه اسماعیلی است در حالی که در این دائرة المعارف درباره امامان شیعه چون امام علی(ع) و امام حسن(ع) سطرهای اندکی وجود دارد. آثار پژوهش‌گران غربی تا نیمه اول قرن بیستم حتی قبل از انقلاب اسلامی ایران، درباره شیعه اندک است و در اولین جلد از راهنمای موضوعات اسلامی اثر پیرسون، که به جمع‌آوری فهرستی از کتاب‌ها و مقالات منتشر شده در فاصله سال‌های ۱۹۰۶ تا ۱۹۵۵ و ۱۲۸۵ تا ۱۳۳۴ پرداخته تنها دو صفحه از مجموع ۸۲۴ صفحه به عناوین مقالات در موضوع تشیع دوازده امامی اختصاص یافت (اتان کلبرگ، ۵۹). هانری کربن^۳ (۱۹۷۸-۱۹۰۳/۱۳۵۷-۱۲۸۲) در یک عبارت صریح و بسیار گویا اذعان می‌دارد که ندای تشیع در جهان تاکنون به زحمت شنیده شده است. (آشتیانی، ۳) مکدموت، مؤلف کتاب کلام شیخ مفید در مقدمه کتاب اشاره می‌کند که کار اندکی در کلام شیعی صورت گرفته در حالی که مدت زیادی است که احساس نیاز به شناخت بهتر پیدایش و گسترش کلام شیعه نمایان گردیده است. (احمدوند، ۱۳۷۷: ۱۵۵)

در این باره ادوارد براون^۴ (۱۹۲۶-۱۸۶۲/۱۳۰۴-۱۲۴۰) در تاریخ ادبیات ایران می‌گوید، «ما هنوز هیچ اثر جامع و معتبری به زبان‌های غربی در مورد شیعه نداریم.» (احمدوند، ۱۳۷۷: ۱۵۶) دکتر سیدحسین نصر نیز در مقدمه فارسی خود بر متن کتاب شیعه در اسلام علامه طباطبائی می‌نویسد،

1. Rudolf Strothmann.
2. Donaldson.
3. Henry Corbin.
4. Edward Browne.

علی‌رغم دانش فراوان و حقایق بسیار گرد آمده در تحقیقات غربی قرن گذشته پیرامون خاورشناسی و ادیان شرقی، هنوز رخنه‌های فراوانی درباره ادیان گوناگون و حتی در وقایع تاریخ وجود دارد و این مطلب در مورد اسلام به ویژه شیعه که آن را دومین گروه سیاسی جهان اسلام می‌دانند، نمایان است تا جائی که آن را کفر شمرده‌اند (طباطبایی، ۱۳۸۷: ۴).

اتان کلبِرگ^۱ (۱۳۲۱/۱۹۴۳) درباره مطالعات شیعی تا نیمه اول قرن بیستم معتقد است، آن چه از بررسی مجموعه مطالعات شیعی در نیمه اول قرن بیستم به دست می‌آید، گرایش به بی‌ارزش جلوه دادن تفاوت بین تشیع و تسنن و معرفی شیعه به عنوان یک مذهب مسالمت‌جو و آخرت‌طلب و دنیاگریز است. (اتان کلبِرگ، ۵۹) این روند با سیر صعودی اندکی تا سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ که بزرگ‌ترین تحول سیاسی جهان در منطقه خاورمیانه یعنی رخداد انقلاب اسلامی ایران است، ادامه می‌یابد. بعد از انقلاب اسلامی ایران توجه به شیعه دوازده امامی رشد چشم‌گیری یافت و بیش‌تر پژوهش‌ها بر روی شیعه امامی با انقلاب اسلامی و نقش مرجعیت شیعه، متمرکز شد. در این دوره آثاری از هانری کربن، مونتگمری وات^۲ (۲۰۰۷-۱۳۵۸/۱۹۰۹-۱۲۸۷)، برنارد لوئیس^۳ (۱۲۹۴/۱۹۱۶)، اتان کلبِرگ، لیندا کلارک^۴، ژوزف الیش^۵، حامد الگار^۶ (۱۳۱۹/۱۹۴۰) و... موجب رونق نسبی مطالعات شیعی در محافل علمی و آکادمیک غرب شد.

۱. پیامد معرفتی و علمی

مباحث معرفتی و اندیشه‌ای از مهم‌ترین عرصه‌های تأثیرگذار بر مطالعات شیعی غربیان است. تحول در حوزه اندیشه و تغییر بنیان‌های معرفتی اگرچه به آسانی صورت نمی‌پذیرد

1. Etan Kohlberg.

2. Montgomery Watt.

3.

افراط در این شیوه به حدی است که گاه واقعیت‌های بسیار بدیهی انکار می‌شود. در این راستا نوشته است،

ابراز وجود شیعیان، بسته به اوضاع داخلی و خارجی از کشوری به کشور دیگر متفاوت بوده است. به رغم برداشت غربیان، فعالیت سیاسی و اجتماعی شیعیان در کشورهای عرب، پیامد جانبی انقلاب ۱۳۵۷/۱۹۷۹ ایران نیست،

1. Iraq Foundation.

بلکه علل آن پیچیده و عمدتاً داخلی اند. (فولر و فرانکه، ۱۳۸۴: ۷۳) جالب این جاست که شیعیان عرب، در زمان حاضر با جدیت، عربیت خود را همراه تشیع‌شان ابراز می‌دارند و از یک‌سان انگاشته شدن با ایران امتناع ورزیده در عوض، در تمام کشورهای منطقه بر هویت‌های ملی خود تأکید دارند.»

از ویژگی‌های مطالعات خاورشناسان البته براساس نیاز آن‌ها، توجه به ابعاد مختلف مطالعات اجتماعی، بررسی مسائل مناطق مختلف اسلامی و شیعی، کسب اطلاعات لازم از جهات مختلف، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، دینی و مذهبی به شمار می‌آید. برخی از نمونه‌های این‌گونه مطالعات عبارت‌اند از، جنبه‌های خشونت و آرامش در شیعه امامیه در (۱۳۶۵/۱۹۸۶) نوشته دنیس مک ایون،^۱ استدلال شیخ فضل‌الله نوری ضد مشروطه (۱۹۸۶/۱۳۶۵) نوشته وای مارتین، مراسم سوگواری معروف شیعی (۱۹۸۶/۱۳۶۵) نوشته پی‌چک و سکی، از جبل عامل تا ایران (۱۹۸۶/۱۳۶۵) نوشته آلبرت حورانی،^۲ تشیع و علویان سوریه (۱۹۸۷/۱۳۶۶) نوشته ام کرامر، دستار یا عمامه کارگزاران (۱۹۸۷/۱۳۶۶) نوشته سعید امیر ارجمند، تشیع و اعتراض اجتماعی (۱۹۸۷/۱۳۶۶) نوشته نیکی. آر. کدی، گرایش‌های مذهبی در صدر اسلام (۱۹۸۸/۱۳۶۷) نوشته رابرت گلیو،^۳ اقتدار و فرهنگ پوپلیک در شیعه (۱۹۸۹/1368) نوشته سعید امیر ارجمند، شیعیان، تشریفات مذهبی (۱۹۹۱/۱۳۷۱) نوشته

1 . Denis MacEoin.

2. Albert Hourani.

3. Nikki R. Keddie.

4 . Robert Gleave.

دیوید پینولت،^۱ اسطوره مهاجرت روحانیون به ایران صفوی، تقابلی تشیع عربی با علی کرکی و تشیع صفوی (۱۳۷۲/۱۹۹۳) نوشته اندرو جی نیومن.^۲ بررسی اجمالی آثار غربیان در دو دهه آخر قرن بیستم نشان از عزم جدی غربیان بر شناخت کامل شیعه از همه جهات اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، و فرهنگی به ویژه میزان کارایی و تأثیرگذاری آن بر جهان دارند.

به عنوان نمونه در فضای فکری استعماری قرون ۱۷ تا ۲۰ و حاکمیت این نگاه، هیچ‌گاه تصور تألیف کتاب‌هایی مانند *نخستین اندیشه‌های شیعی، تعالیم امام محمد باقر (ع)*^۱، *جانشینی حضرت محمد (ص)*^۲، *دوره شکل‌گیری تشیع دوازده امامی (گفتمان حدیثی میان قم و بغداد)*^۳ نمی‌رفت در حالی که این امر در سال‌های اخیر

۱. از خانم ارزینا لالانی که در سال ۱۳۸۱/۲۰۰۲ برنده جایزه بهترین کتاب سال جمهوری اسلامی ایران شد.
۲. ویلفرد مادلونگ، *جانشینی حضرت محمد (ص) پژوهشی پیرامون خلافت نخستین*، ترجمه احمد نمایی و دیگران (مشهد: استان قدس، ۱۳۸۶)
۳. آندره جی نیومن؛ *دوره شکل‌گیری تشیع دوازده‌امامی (گفتمان حدیثی میان قم و بغداد)*؛ ترجمه و نقد: موسسه شیعه‌شناسی (قم: شیعه‌شناسی، ۱۳۸۶)